

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnikiem	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośnikiem	8,67 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — — — kwoty abonamentowej. — — —

OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam, od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia — — — się nie gwarantuje. — — —

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł

Piątek: † Wiktora m., Damjana w.
Sobota: Hremenegilda

CHOJNICE, sobota dnia 13 kwietnia 1929 r.

Słońca wschód 5.12 zachód 18.50
Księżycy wschód 6.20 zach. 22.46

Holandja — nowa potęga gospodarcza Europy

Silny rozwój Holandji w ostatnich latach. — Dogodna konjunktura dźwiga rynki holenderskie do bardzo wpływowych czynników w życiu europejskim. — Rozrost giełdy amsterdamskiej. — Holandia jest dziś siłą, której nikt lekceważyć nie może.

Głośną była niedawno w całym niemal świecie sprawa sfalszowanego traktatu zbrojnego francusko - belgijskiego, skierowanego pomiędzy innymi także i przeciw Holandji. Afera ta, rozgłoszona przez jeden z dzienników holenderskich sprawiła, że opinia europejska zaczęła się interesować Holandją, tem rzekomo niepozornem państwem, o którego istnieniu przeciętny Europejczyk wie tylko z obrazków umieszczonych na puszkach zakonserwowanego mleka, lub pudełkach kakao. I dlatego niejednego zapewne zdziwi, gdy stwierdzimy, że w tych „niewinnych“ puszkach tkwi niezwykła potęga gospodarcza Holandji, z którą już dziś cała niemal Europa liczyć się musi. Wogóle rozrost gospodarczy i finansowy Holandji przybrał w ostatnich kilkunastu latach takie rozmiary że obecnie nawet potężna Anglja poczynając się liczyć z Holandją, a projekt wprowadzenia w Anglii ochronnych cel przywozowych zwrócony jest pomiędzy innymi także i przeciwko wzmocnionemu eksportowi Holandji do Anglii. Lecz nie tylko nadzwyczajnie rozwinięty eksport stanowi o sile gospodarczej Holandji. Złożył się również na nią cały szereg innych, ciekawych czynników z którymi warto się szerzej zapoznać.

Silny rozrost gospodarczy, który dźwignął Holandję do roli bankiera Europy, datuje się zwłaszcza od daty zawieszenia broni w roku 18. Wycieńczone długoletnią morderczą wojną narody poczynają się wówczas powoli dźwigać ku jaśniejszej przyszłości. Równocześnie jednak silny kryzys finansowy objął większość państw europejskich, których waluty z zawrotną wprost szybkością traciły na wartości. Holandia zaś, jako państwo neutralne, miała walutę „mocną“ — toteż dla bezpieczeństwa lokowały obce mocarstwa swe kapitały w wielkiej mierze w guldenach holenderskich.

Ów przyływ obcych kapitałów pozwalał na niezwykle wielkie obroty pieniężne, co nie mogło oczywiście pozostać bez wpływu na rozrost finansowych możliwości Holandji. W czasach ogólnego upadku finansowego państw środkowo - europejskich, gdy dewaluacja dochodziła do absurdalnych wprost prędkości, przeżywał rynek holenderski okres największego rozkwitu a giełda amsterdamska, mająca do niedawna znaczenie tylko lokalne, poczyniała się wybijając na jedno z produkcyjnych miejsc w Europie.

Niemalże też przyczyniła się do rozrostu finansowego Holandji rola jej jako pośrednika handlowego między państwami, które do niedawna były jeszcze ze sobą na stopie wojennej. Ponieważ zaś z chwilą zawarcia pokoju były jeszcze niemożliwe bezpośrednie stosunki handlowe między niedawnymi wrogami, chętnie posługiwano się pośrednictwem państw neutralnych. Rzecz jasna, że Holandia z powodu swego dogodnego położenia geograficznego, mogła najwięcej i najszybciej pośredniczyć. To też spełniała rolę tę bardzo chętnie, a tworząc się wciąż nowe domy bankowe, służące wyłącznie celom wymiany handlowej między zainteresowanymi państwami, świadczyły o tem, że dochody z tego rodzaju przedsiębiorstw były bardzo duże.

Naturalnie z biegiem lat, gdy stosunki europejskie zaczynały nabierać normalniejszych znamion, odpadły Holandji te dwa główne źródła

dochodu, jakimi były: lokata wielkich kapitałów obcych i pośrednictwo między państwami europejskimi. Ale raz nawiązane stosunki, zwłaszcza na polu gospodarczo finansowym, nie rozluźniają się tak łatwo. Już tak przyzwyczajono się do pośrednictwa giełdy amsterdamskiej, że i dziś państwa europejskie wcale jej nie omijają. Przeciwnie posługują się nią bardzo chętnie tembardziej, że załatwianie wszelkich zleceń finansowych za pośrednictwem bankierów amsterdamskich jest bardzo dogodnie pod względem kredytowym.

Nadto posiadają bankierzy holenderscy wielkie zapasy gotówkowe — i one właśnie są tą największą przynętą, która stale przyciąga ku Holandji rzeszę zainteresowanych czynników handlowych z wielu krajów europejskich. Każdy przemysłowiec wie, że w Holandji można stosunkowo łatwo i na wcale dogodnych warunkach zaciągnąć pożyczkę. A bankierzy amsterdamscy chętnie operują kredytami zagranicznymi.

Toteż nie dziw, że Holandia szczyci się dziś tem, czego o sobie niekażde państwo europejskie powiedzieć może: — Jest ona bowiem niezadłużona u innych, ale inni są zadłużeni u niej. Giełda amsterdamska jest wierzycielem szeregu państw ościennych, które się z nią poważnie liczyć muszą. Jeśli do tego przyłączy się fakt że Holandia jest państwem kolonialnym, a nadto bardzo wiele eksportuje, zrozumiałem staję się iż potęgę holenderskiej nikt prawie dziś w Europie nie lekceważy. Jest ona wprawdzie oparta na podłożu gospodarczym, a nie militarnym, ale w obecnych warunkach państwa silne pod względem finansowym odgrywają wielką rolę w życiu politycznym z czego oczywiście w ostatnich czasach i Holandia w coraz silniejszej mierze korzystać zaczyna.

Komunizm w Niemczech podnosi głowę

Porażka socjalistów przy wyborach do Rad Załogowych. — Tajna armia komunistyczna liczy 101 tys. członków i jest zorganizowana na sposób ściśle wojskowy

Berlin, 11. 4. (radjo.) Odbywające się tu w dalszym ciągu w Niemczech wybory do Rad Załogowych w wielkich przedsiębiorstwach przemysłowych dają nadal poważne sukcesy komunistom, a przynoszą ciężkie straty listom socjalistycznym. Wczoraj odbyły się wybory do Rady Załogowej w wielkich zakładach Leunawerke pod Hallą. Na 17.400 głosów komuniści uzyskali 9.200, lista socjalistyczna zaś tylko 5.900. Dziś, w czwartek i piątek będą się odbywać wybory w jednym z największych przedsiębiorstw przemysłowych w Niemczech, mianowicie w zakładach A. E. G. w Berlinie, których wynik będzie miał poważne znaczenie symptomatyczne dla nastrojów w kołach robotniczych.

Berlin, 11. 4. (radjo.) Prasa nacjonalistyczna zamieszcza szczegóły o organizacjach bojowych

komunistycznych w Niemczech t. zw. Rote Frontkämpferbünde. Według tych informacji w 1926 r. bojówki komunistyczne liczyły 118 tysięcy członków, w roku 1927 120 tysięcy ludzi, w roku zaś 1928 tylko 101 tysięcy członków. W organizacjach tych panuje dyscyplina ściśle wojskowa. Członkowie odbywają specjalne ćwiczenia. Na czele poszczególnych jednostek t. zw. plutonów stoją kierownicy, których większość przeszła przeszkolenie w Rosji sowieckiej. Jednocześnie przy każdej formacji prowadzony jest wywiad. Narazie organizacja podzielona jest na 29 okręgów, 177 podokręgów i 1699 grup lokalnych. Najmniejsza jednostka złożona jest z 8-iu ludzi. Jak widać komuniści w Niemczech rozporządzają armią doskonale wyćwiczoną, która w każdej chwili jest gotowa stanąć do walki.

Prusacy boją się, aby stocznia Schichau nie przeszła w ręce polskie

Ostrzeżenia gazet niemieckich pod adresem rządu Rzeszy

Gdańsk, 11. 4. (radjo.) Opinia publiczna w Gdańsku ponownie interesuje się sprawą sanacji stoczni Schichau. Stocznia ta utrzymująca w Gdańsku i Elblągu olbrzymie zakłady przemysłowe, zatrudniająca około 14000 robotników, znajduje się od szeregu miesięcy, jak wiadomo w trudnościach finansowych.

W związku z tem podjęta została przez prezydenta rządu niemieckiego akcja, zmierzająca do przejęcia tej stoczni na własność rządu Rzeszy, by utrzymać ten warsztat pracy dla rzesz robotniczych. Akcja ta natknęła na trudności ponieważ z jednej strony port szeciński założył przeciwko niej protest widząc, w tem działanie na swoją szkodę, z drugiej zaś strony liczne koła gospodarcze niemieckie interwenują u rządu Rzeszy by sprawę tę pozostawiono własnemu biegowi.

W związku z tem opublikował jeden z publicystów we Wschodnich Prusach, Schroeder, w prasie niemieckiej artykuł, w którym wyraża za patrywanie, że bankructwo Schichau, nie dające się powstrzymać jeżeli akcja rządu Rzeszy nie dojdzie do skutku, będzie zarazem bankructwem Wschodnich Prus. Specjalnie miasto Elbląg, zdaniem jego, zostanie skazane na zagładę, ponieważ 70 tysięcy ludność tego miasta w więcej, niż w polowie, żyje z zarobków w stoczni Schichau.

Schroeder wyraża następnie zapatrywanie, że Schichau zostanie zakupione przez siły polskie, o ile nie przejdzie w ręce rządu niemieckiego. Usadowienie się Polaków w stoczni Schichau byłoby jak pisze Schroeder, dalszym krokiem naprzód w

kierunku penetracji Polski, na wschodzie Niemiec.

Również gdańska „Volksstimme“ zajmuje się sprawą Schichau i apeluje do rządu Rzeszy, by w interesie utrzymania niemieckości niemieckich krajów wschodnich, sprawą tą się zajął.

Z tajemnic zamku w Doorn

Sekretarz żony ekskaizera defraudantem.

Berlin, 11. 4. (radjo.) Niezwykłą sensację wywołało tu aresztowanie niejakiego Karola Hartunga z polecenia prokuratury kolońskiej Hartung był do niedawna osobistym sekretarzem małżonki byłego cesarza Wilhelma, Herminy która wtajemniczyła go jako sekretarza w plany i zamierzenia dworu w Doorn. Powód aresztowania trzymającą władzę w ściślejszej tajemnicy. Jak słychać, dopuścił on się podobno wielkiego sprzeniewierzenia. „Welt am Abend“ informuje, że aresztowany grozi, w razie niewolnienia go, zdemaskowaniem tajemnic dworu w Doorn.

Fanatyzm sekciarski dwóch sióstr.

„Bóg chce żebyśmy w raju były z jednym okiem“ oświadczyły po swym niemądrym czynie.

Lwów, 11. 4. (radjo.) Na Ukrainie w Kamionce w okręgu zaporiskim na tle fanatyzmu religijnego dwie siostry wykuły sobie wzajemnie po jednym oku. Zfanatyzowane kobiety wbijając nóż w oko mówiły: „Chrystus cierpiał i nam trzeba cierpieć. Bóg chce abyśmy w raju były z jednym okiem“. Obie siostry odwieziono w stanie ciężkim do szpitala.

